
                   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2019, Edição nº 4324 – Crato/CE 

                                                                                          Sexta - feira, 27 de Dezembro de 2019. 

   
 

ATOS DO PREFEITO 

 
 

DECRETO Nº 2712001/2019 – GP 

CRATO-CE, 27 DE DEZEMBRO DE 2019. 

 

EMENTA: Decreta luto oficial de 03 (três) dias, em virtude do falecimento da Sra. 

Maria Carmelina Feitosa – Madre Feitosa, e adota outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, conforme inciso XI, do Art. 64, da Lei Orgânica do 

Município; 

 

CONSIDERANDO as grandiosas e imensuráveis ações desenvolvidas pela Sra. Maria Carmelina Feitosa – Madre Feitosa, atuando como 

pedagoga, religiosa de notoriedade na região do Cariri; Fundadora do Colégio Pequeno Príncipe, sendo este fruto da sua vocação de educadora; 

Diretora do Colégio Santa Teresa do Crato, Secretária Geral da Congregação das Filhas de Santa Teresa de Jesus, Vice Supervisora Geral da Ordem; 

ainda exercendo seus labores, junto à direção da Casa de Caridade do Crato, ao Ginásio Madre Ana Couto, e ao Patronato da Fundação Padre 

Ibiapina da Diocese do Crato; 

 

CONSIDERANDO sua trajetória religiosa e sua grande contribuição para a educação de considerável parcela da população da Região do Cariri, 

assim como sua simplicidade e generosidade que sempre cultivou ao longo dos seus 98 anos de idade e tornaram-se sua marca como ser humano, 

educadora e religiosa; 

 

CONSIDERANDO sua importante contribuição social e humana ao Município do Crato, bem como sua admirável dedicação as atividades de 

amparo social e caridade;  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica decretado luto oficial de 03 (três) dias, em sinal de pesar pelo falecimento da Sra. Maria Carmelina Feitosa – Madre Feitosa, ocorrido 

nesta sexta-feira, 27 de dezembro de 2019, pelos relevantes serviços prestados a este Município, bem como sua participação na vida religiosa e 

educacional do Município do Crato, e de toda a Região do Cariri.   

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas às disposições em contrário. 

 

 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 27 de dezembro de 2019. 

 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 
 

 
 

 
 
 


